
                        
   R E P U B L I K A  H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA  

 
       

 
 
KLASA: 022-05/16-01/23 
URBROJ: 2170-09-04/02-16- 
VIŠKOVO,  9. prosinac 2016. godine 
 
 
 
 
 
       Općinsko vijeće Općine Viškovo 
       n/p predsjednice 
        
 
 

 

 

 

 

Na temelju članka 51. Statuta Općine Viškovo (“Službene novine Primorsko-goranske 
županije“  broj: 25/09, 6/13, 15/13., 33/13., 14/14. i “Službene novine Općine Viškovo“ broj: 
3/14.) podnosim Općinskom vijeću Općine Viškovo na razmatranje i donošenje Prijedlog 
Odluke o 1. Izmjeni i dopuni Odluke o socijalnoj skrbi. 
 
 

 
 
 

                                                                                                   Općinska načelnica: 
 
                                            Sanja Udović, dipl. oec.v.r. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O P Ć I N A   V I Š K O V O  

       Općinski načelnik 

       



Na temelju članka  117. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ broj 157/13., 152/14., 
99/15. i 52/16.) i članka 35. Statuta Općine Viškovo (»Službene novine Primorsko-goranske 
županije« broj: 25/09., 6/13., 15/13., 33/13., 14/14. i „Službene novine Općine Viškovo“ broj 
3/14.) Općinsko vijeće Općine Viškovo na 30. sjednici održanoj 21. prosinca 2016. godine 
donijelo je   

 

 

ODLUKU 
o 1. Izmjeni i dopuni Odluke o socijalnoj skrbi 

 
 

Članak 1. 
 
U članku 2. Odluke o socijalnoj skrbi („Službene novine Primorsko – goranske županije“ broj 
52/11.) (u daljnjem tekstu: Odluka) riječi „Upravni odjel ureda načelnika“  zamjenjuju se 
riječima „Jedinstveni upravni odjel“.  

 
Članak 2. 

 
U članku 12. stavku 1. točki 1. Odluke riječi „Pravo na pomoć za uzdržavanje“ zamjenjuju se 
riječima  „Pravo na zajamčenu minimalnu naknadu“.  

 
Članak 3. 

 
U članku 13. Odluke briše se stavak 4. i dodaje novi stavak 4. koji glasi: „U prihode iz stavka 
3. ovoga članka ne uračunavaju se prihodi opisani u članku 31. Zakona o socijalnoj skrbi 
(„Narodne novine“ broj 157/13., 152/14., 99/15. i 52/16.), (u daljnjem tekstu Zakon). 

 
Članak 4. 

 
U članku 15. Odluke dodaje se novi stavak 1. i glasi: 
 

a)  Prava iz socijalne skrbi  temeljem Zakona o socijalnoj skrbi 
 

1. pravo na naknadu za troškove stanovanja  
2. pravo na troškove ogrjeva 
 

Dosadašnji stavak 1. članka 15. postaje stavak 2. članka 15. te se mijenja i glasi:  
 

„b)  Prava iznad propisanih prava temeljem Zakona o socijalnoj skrbi  
 

1. Pravo na besplatnu dohranu dojenčadi 
2. Pravo na besplatni boravak djece u jaslicama i vrtićima 
3. Pravo na besplatnu marendu i ručak učenika osnovnih škola 
4. Pravo na subvenciju troškova za pomoć i njegu u kući 
5. Pravo na pomoć za podmirenje troškova električne energije 
6. Pravo na oslobađanje od plaćanja komunalne naknade 



7. Pravo na pomoć za troškove javnog prijevoza 
8. Pravo na pomoć za pogrebne troškove 
9. Pravo na subvenciju troškova komunalnih usluga 
10. Pravo na pomoć za podmirenje troškova pričuve 
11. Besplatan i produženi i cjelodnevni boravak u osnovnim školama“.  

 
Članak 5. 

 
Iza članka 15. dodaje se tekst koji glasi:  
 

„ a). Prava iz socijalne skrbi  temeljem Zakona o socijalnoj skrbi 
 

1. Pravo na naknadu za troškove stanovanja“ 
 
te iza kojega se dodaju novi članci 16. i 17. koji glase: 
 

„Članak 16. 
 

Pravo na naknadu za troškove stanovanja (najamnina, komunalna naknada, električna 
energija, plin, grijanje, voda, odvodnja i drugi troškovi stanovanja u skladu s posebnim 
propisima) može ostvariti korisnik zajamčene minimalne naknade u visini do polovice iznosa 
zajamčene minimalne naknade priznate samcu, odnosno kućanstvu utvrđene sukladno 
Zakonu o socijalnoj skrbi. 
 
Naknada za troškove stanovanja odobrava se mjesečno, i to do 10-og u mjesecu za tekući 
mjesec, izravno na račun korisnika, isplatom u gotovini, a iznimno putem poštanske uputnice 
na adresu korisnika. 
 
Ukoliko korisnik ostvaruje naknadu za pojedine troškove stanovanja, sukladno Zakonu o 
socijalnoj skrbi, drugom propisu ili putem drugih pravnih ili fizičkih osoba, za  taj iznos 
mjesečno se  umanjuje naknada za troškove stanovanja priznata temeljem ove Odluke. 

 
2. Pravo na troškove ogrjeva 

 
Članak 17. 

 
Korisniku zajamčene minimalne naknade koji se grije na drva priznaje se pravo na troškove 
ogrjeva na način da mu se jednom godišnje osigura 3 m 3 drva ili odobri novčani iznos za 
podmirenje tog troška  u visini koju odlukom odredi Primorsko-goranska županija. 
 
Radi osiguranja sredstava za troškove ogrjeva iz stavka 1. ovog članka Općina podnosi 
zahtjev s podacima o korisnicima zajamčene minimalne naknade koji se griju na drva 
nadležnom upravnom tijelu Županije najkasnije do rujna tekuće godine za sljedeću godinu. 
 
Odluku iz stavka 1. ovog članka Primorsko-goranska županija donosi u pravilu do 30. rujna 
tekuće godine.“ 
 



Članak 6. 
 

U članku 18. stavku 1. alineji 5 Odluke tekst „pomoć za uzdržavanje“ zamijenjuje se tekstom 
„zajamčenu minimalnu naknadu“.  

 
Članak 7. 

 
Tekst „5. Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja“ iznad članka 20. Odluke se 
briše. 

 
Članak 8. 

 
Članak 20. Odluke se briše.  
 

Članak 9. 
 

U članku 21. Odluke tekst: „sredstava za uzdržavanje propisanu člankom 45. Zakona o 
socijalnoj skrbi“ zamijenjuje se tekstom: „zajamčene minimalne naknade koja se priznaje 
samcu ili kućanstvu sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi“. 
 
U članku 21. iza stavka 5. dodaje se stavak 6. koji glasi: „Korisnik koji je ostvario pravo na 
naknadu za troškove stanovanja temeljem članka 16. ove Odluke nema pravo na pomoć za 
podmirenje troškova električne energije“.  
 

Članak 10.  
 

U članku 22. Odluke iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi: „Korisnik koji je ostvario pravo 
na naknadu za troškove stanovanja temeljem članka 16. ove Odluke nema pravo na 
oslobođnje od plaćanja komunalne naknade“.  
 

Članak 11. 
 

U članku 29. Odluke dodaje se stavak 3. koji glasi: 
 „Korisnik koji je ostvario pravo na naknadu za troškove stanovanja temeljem članka 16. ove 
Odluke nema pravo na subvenciju troškova komunalnih usluga“.  
 

Članak 12. 
 
U članku 30. Odluke iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi: „Korisnik koji je ostvario pravo 
na naknadu za troškove stanovanja temeljem članka 16. ove Odluke nema pravo na 
oslobođenje od plaćanja troškova pričuve“.  
 

Članak 13. 
 

U tekstu iznad članka 31. tekst „Sufinanciranje i besplatan“ zamjenjuje se tekstom 
„Besplatni“. 
 



Članak 14. 
 

U članku 36. stavku 1. riječi: „Upravnom odjelu ureda načelnika“ zamijenjuju se riječima: 
„Jedinstvenom upravnom odjelu“. 
 

Članak 15. 
 

U članku 38. Odluke  tekst: „Pravilnika o sadržaju i načinu vođenja evidencije i dokumentaije 
o ostvarivanju prava na pomoć za podmirenje troškova stanovanja i drugim pravima iz 
socijalne skrbi Primorsko – goranske županije“   zamijenjuje se tekstom: „Pravilnika o 
sadržaju i načinu vođenja evidencije i dokumentacije te načinu i rokovima dostave izvješća 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave“, a iza riječi: „izvješća“ dodaje se tekst 
„nadležnom tijelu“.  
U članku 38. Odluke stavak 2. se briše.  
 

Članak 16. 
 

Dosadašnji članci 16., 17., 18. 19., 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 28., 30., 31., 32., 33., 34., 
35., 36., 37., 38. i 39. postaju članci 18., 19., 20.,  21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 28., 29., 30., 
31., 32., 33., 34., 35., 36., 38., 39. i 40., a iznad njih se dodaje podnaslov „b). Prava iznad 
propisanih prava temeljem Zakona o socijalnoj skrbi“.  
 

Članak 17. 
 

Ova Odluka o  1. Izmjeni i dopuni odluke o Socijalnoj skrbi stupa na snagu danom objave u 
„Službenim novinama Općine Viškovo“, a primjenjuje se od 1. siječnja 2017. godine. 
 
 
 
 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE VIŠKOVO 
 
 

Predsjednica Općinskog vijeća: 
 

Prim.mr.sc. Jagoda Dabo, dr. med. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OBRAZLOŽENJE 
1. Izmjena i dopuna Odluke o socijalnoj skrbi 

 
 

Člankom 117. Zakona o socijalnoj skrbi (Narodne novine 157/13., 152/14., 99/15. i 52/16.) 
propisano je da su jedinice lokalne samouprave dužne u svom proračunu osigurati sredstva 
za ostvarivanje prava na naknadu za troškove stanovanja, pod uvjetima i na način propisan 
ovim Zakonom.  
 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje 
novčanih naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego 
što je utvrđeno ovim Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ako u svom 
proračunu imaju za to osigurana sredstva. 
 
Odluku o socijalnoj skrbi („Službene novine Primorsko – goranske županije“ broj 52/11.), 
(dalje u tekstu: Odluka) donijelo je Općinsko vijeće Općine Viškovo 28. prosinca 2011. godine 
a primjenjuje se od 1. siječnja 2012. godine.  
 
Nakon stupanja na snagu Odluke o socijalnoj skrbi donijet je novi  Zakon o socijalnoj skrbi 
(Narodne novine 157/13., 152/14., 99/15. i 52/16.) pa je zbog toga pokrenut postupak za 
donošenje Odluke o 1. Izmjeni i dopuni Odluke o socijalnoj skrbi kojim bi se Odluka uskladila 
sa Zakonom te bi se izvršile manje izmjene i dopune pojedinih članaka Odluke radi lakše i 
jasnije primjene iste u praksi. 
 
U članku 1. i članku 2. Odluke o 1. izmjenama Odluke o socijalnoj skrbi radi se o 
terminološkim izmjenama zbog promjene naziva upravnog odjela Općine Viškovo i radi 
usklađenja terminologije sa Zakonom o socijalnoj skrbi obzirom da umjesto izraza  „Pravo na 
pomoć za uzdržavaje“ prema novom Zakonu o socijalnoj skrbi koristi se izraz „Zajamčena 
minimalna naknada“ (u daljnjem tekstu ZMN).  
 
Člankom 3. ovih 1. Izmjena i dopuna Odluke o socijalnoj skrbi takstivno nabrojeni prihodi 
Odluke koji se ne uračunavaju u prihode prošireni su i usklađeni  prihodima koji su kao takvi 
opisani u članku 31. Zakona o socijalnoj skrbi. Mirovina samhranog roditelja koja je temeljem 
Odluke bila prihod koji ne ulazi u prihode više to nije obzirom da nije predviđena Zakonom o 
socijalnoj skrbi, kao ni naknada koju ostvaruje roditelj za vrijeme korištenja roditeljskog 
dopusta i naknada koju ostvaruje roditelj za vrijeme korištenja rodiljnog dpusta odnosno 
poštede od rada ili roditeljskog dopusta odnosno roditeljske poštede od rada ako ona iznosi 
50% proračnske osnovice. 
 
Zbog lakše i jasnije primjene u praksi članak 15. Odluke razdijeljen je na prava iz socijalne 
skrbi temeljem Zakona o socijalnoj skrbi i prava iznad propisanih prava temeljem Zakona o 
socijalnoj skrbi. 
 
Zbog ispunjenja obveze koju Zakon o socijalnoj skrbi nameće jedinicama lokalne samouprave 
glede priznavanja prava na naknadu troškova stanovanja dodani su i razrađeni novi članci 16. 
i 17. Odluke. 
 



Novi članak 16. Odluke odnosi se na pravo na naknadu za troškove stanovanja, a obuhvaća 
troškove najamnine, komualne naknade, električne energije, plina, grijanje, vode, odvodnje i 
druge troškove stanovanja u skladu s posebnim propisima.  
 
Ovo pravo je priznato korisnicima ZMN u visini do polovice iznosa ZMN utvrđene korisnicima 
sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi. Istim člankom određen je način i rok isplaćivanja 
odobrenog iznosa naknade za troškove stanovanja, pri čemu je predviđen primarni način 
isplaćivanja izravno na račun korisnika, dok će se korisniku, koji nema otvoren račun u banci 
ili ga zbog troškova otavaranja, vođenja i održavanja računa ili drugih troškova koji bi 
umanjivali njegove prihode kao korisnika ZMN (npr. udaljenosti prebivališta od prve banke, 
starosti, stupnja obrazovanja i sl.) ne želi otvoriti, isplaćivati u gotovini. Isplata putem 
poštanske uputnice predviđena je samo u izuzetnim slučajevima kad je iz nekog bitnog 
razloga onemogućena isplata na jedan od prva dva opisana načina i to prvenstveno iz razloga 
velikih poštanskih troškova koji u tom slučaju terete direktno Proračun Općine Viškovo. 
 
Sukladno stavku 3. članka 16. Odluke, naknada za troškove stanovanja se umanjuje za iznos 
koji je korisnik ostvario kao naknadu za troškove stanovanja na temelju neke druge osnove, 
pri čemu se prvenstveno misli na ostvarivanje prava kao ugroženog kupca energenata 
temeljem Zakona o socijalnoj skrbi. Obzirom da se svim korisnicima ZMN odobrava status 
ugroženog kupca energenata rješenjem Centra za socijalnu skrb, nepostojanje istog, korisnik 
je dužan dokazati. 
 
Člankom 17. Odluke opisana je visina i način ostvarivanja prava na troškove ogrijeva 
korisnika ZMN. 
 
Pravo na pomoć za podmirenje troškova električne energije, pravo na oslobađanje od 
plaćanja komunalne naknade kao i pravo na pomoć za podmirenje troškova pričuve priznata 
su i iznad prava koja jedinicama lokalne samouprave nameće Zakon o socijalnoj skrbi i to 
temeljem uvjeta prihoda korisnicima koji ne ostvaruju pravo na zajamčenu minimalnu 
naknadu s time da korisnici ZMN koji su ostvarili pravo na naknadu za troškove stanovanja 
temeljem  Odluke  (čl. 16.) ova prava ne mogu ostvariti i po ovoj osnovi. 
 
Pravo na subvenciju troškova komunalnih usluga, obzirom da se ostvaruje sukladno Odluci 
Skupštine KD Čistoća i KD Vodovod i kanalizacija pa stoga ne tereti direktno Proračun Općine 
Viškovo, priznato je širem krugu korisnika, s time da korisnici ZMN koji su ostvarili pravo na 
naknadu za troškove stanovanja temeljem  Odluke  (čl. 16.) pravo na subvenciju komunalnih 
usluga ne mogu ostvariti i na temelju ove osnove.  
 
Riječ „sufinanciranje“ iz članka 31. se briše iz razloga što članak 31. Odluke  regulira samo 
besplatan produženi i cjelodnevni boravak u osnovnim školama, dok je sufinanciranje 
regulirano člankom 13. Odluke o posebnim oblicima pomoći („Službene novine Primorsko – 
goranske županije“ broj 49/12. i  „Službene novine Općine Viškovo“ broj 10/16.). 
 
Ostali članci 1. Izmjena i dopune Odluke o socijalnoj skrbi odnose se na izmjenu brojčane 
oznake pojedinih članaka. 
 



Primjena ovih 1. Izmjena i dopuna Odluke o socijalnoj skrbi predlaže se od 1. siječnja 2017. 
godine.  
 
Sredstva za provedbu ove Odluke osigurana su u Proračunu Općine Viškovo za 2017. godinu.  
 
Obzirom na prednje iznijeto predlaže se razmatranje i donošenje predloženih 1. izmjena i 
dopuna Odluke o socijalnoj skrbi.  
 
 

Općinska načelnica: 
 Sanja Udović, dipl. oec.v.r. 

 


